» tis, sive inter vivos, sive per ultimas voluntates  
 » aliter quam ad pias causas disponere; ac subse-  
 » cuta disciplinæ sacræ relaxatione factum est ut  
 » promissis clericis de his sive inter vivos, sive tes-  
 » tamento disponant ad libitum, perinde ac de  
 » patrimonialibus; quinimo ut, si intestati dece-  
 » dant, vocentur proximi agnati ad hujusmodi be-  
 » norum successiones. Cui praxi sese accommo-  
 » dantes summistæ fatentur quidem clericum sic  
 » disponentem peccare mortaliter, nec licitum esse  
 » agnatis eosdem ad sic disponendum sollicitare,  
 » quia hoc agentes suadent clericis ut moraliter  
 » peccent, quod æterna et indispensabili lege ve-  
 » titum est. Hæc docent Covarruvias, *De testamen-*  
*tis*, in cap. *Cum in officiis* n. 9. Lessius. lib. II.  
 » *De justitia* cap. XIX, dub. IV, n. 44 et seqq. Bo-  
 » nacina, *De contract.* disput. III, quæst. XVII,  
 » punct. II, n. 4, alique communiter. His tamen  
 » adversantur sacri canones, qui opes et proventus  
 » ecclesiasticos non aliis quam pietati, sive ad Dei  
 » cultum sive ad inopum sustentationem, deducis  
 » clericorum victui necessariis, impendi licere  
 » asseverant. » (*Exposit. jur. canon.* part. I, sect.  
 » 475.)

Hucusque Giralduus; sed nemo non videt citatio-  
 nem Cabassutii prorsus esse hoc in loco imperfec-  
 tam. Sic enim prosequitur prædictus Cabassutius,  
 loco citato: « Vide in Decreto causam XII per totum.  
 Et sapienter dicit S. Augustinus epist. L ad Boni-  
 facium comitem: « Si privatim quæ nobis suffi-  
 » ciant possidemus, non illa nostra sunt sed pau-  
 » perum quorum procuracionem quodammodo ge-  
 » rimus, non proprietatem nobis damnabili usur-  
 » patione vindicamus. » Atque in decretalibus vide  
 cap. I. *Filius*, cap. *Cum in officiis*, cap. *Quia nos*,  
*De testamentis*. Secundo, quia quæ fuerunt onera et  
 obligationes defuncti transferunt ad hæredes, et in  
 ejusmodi una et eadem persona censentur defunc-  
 tus et hæres, idemque jus subire compelluntur; et  
 is qui in jus succedit alterius, eodem quoque jure  
 uti debet, cap. *Is qui*, *De regul. jur.* in 6. et I. *Qui*  
*in jus*, D. eod. Igitur quæ obligatio adstringit cle-  
 ricum ecclesiasticos fructus impendere ad officia  
 pietatis, eadem adstringit ejus hæredem. Tertio,  
 quia res quælibet, ad quamcumque personam tran-  
 seant, simul cum suo onere transeunt, cap. *Ex lit-*  
*teris*, *De pignoribus*, et I. *Si debitor*. C. *De distract.*  
*pign.* et I. *Alienatio*, D. *De contrah. empt.* At fruc-  
 tibus ecclesiæ coheret destinatio ad pietatis opera:  
 igitur eadem transmittitur destinatio et onus ad  
 hæredes, quemadmodum obligatio restituendi,  
 quæ usurario inhærebat, transit ad ejus hæredem,  
 in quantum ad ipsum de bonis defuncti pervenerit,  
 cap. *Tua nos*, *De usuris*.

» Concludendum itaque, pergit Cabassutius,  
 posse quidem hæredes, ad quos fructus beneficii  
 pervenerint, illa retinere quæ defunctus clericus  
 poterat ex canonum permissu ad suos hæredes  
 transmittere, sive ex titulo retenta rationabili  
 compensationis sibi clerico debite, aut officiosæ

mercedis intuitu, aut etiam titulo pietatis et elee-  
 mosynæ, si hæredes eorumque familia egestate  
 premantur. Potest insuper, quamvis commodus et  
 dives hæres, sibi illa retinere quæ defunctus par-  
 ticipi victu, cum licuisset plura inculcate expendere,  
 sibi coacervaverat, aut quæ intuitu laboris pro-  
 prii suo dominio, suæque liberæ dispositioni com-  
 paraverat, ut sunt emolumenta distributionum,  
 anniversarium, missarum, administrationis sacra-  
 mentorum, aut verbi Dei. Atque reliquos extantes  
 fructus ecclesiasticos tenetur hæres lege conscien-  
 tiæ ad pietatis opera provide distribuere, obliga-  
 tione, si non justitiæ, certe charitatis.

» Nec tamen dixerim hæredem statim debere  
 exequi istas omnes ad pietatis opera distributiones,  
 alioqui enim sese gravi rerum propriarum damno  
 exponeret, quando ex postfacto repeterentur ab  
 eo diversa defuncti debita quæ ignorabat, et sic  
 post effusas in Ecclesiam et pauperes facultates  
 hæreditatis, novas expensas de propriis bonis sus-  
 tinere cogere circa postmodum emergentes  
 hæreditatis lites et impensas litium. Igitur hæc in  
 re neque sibi adblandiendo, neque etiam sibi  
 damna indebita accessendo, quod sane iniquus  
 esset, potest hæres sibi cavere iudicio probi et  
 prudentis consilarii, atque aliquas cæteroque debi-  
 tas ad pia opera distributiones in tempus futurum  
 differre. (*Juris canonici theoria et praxis*, lib. II,  
 cap. XXVI, n. 8.)

Nunc redeamus ad Giralduum. « Præter consuetu-  
 dinem, ubi viget, possunt etiam de iisdem bonis  
 testari ex indulto Sedis apostolicæ, quo fruuntur  
 cardinales omnes, episcopi solio assistentes, ex  
 constit. Pii IV, *In suprema*, 25 novemb. 1584.  
 Item quoad causas, etiam profanas, beneficii in-  
 cola et cives Urbis Romæ, in ea et in ejus districtu  
 concesserat prius Julius III etiam ultra decem mil-  
 liaria, const. *Cupientes*, sexto idus martii 1549, vi  
 cujus Pauliniana constit. et alterius Alexandri VII,  
*Decens*, si decedunt intestati, succedunt eorum hæ-  
 reses necessarii.

» Eodem indulto fruuntur qui convenerunt cum  
 spoliatorum collectoribus certam summam quotan-  
 nis solvere in favorem cameræ apostolicæ, ex more  
 incepto tempore Sixti V.

» Sibi tamen consulant hujusmodi indultarii,  
 quicumque illi sint, ne cum periculo damnationis  
 æternæ testandi facilitate abutantur eo animo bene-  
 ficiorum redditus congregando, vel ut opulentior  
 assis potissimum consanguineis obveniat, vel ut in  
 profanas causas erogetur cum detrimento divini  
 cultus eorumdem beneficiorum; licet enim Papa  
 id ipsis concesserit, nunquam tamen intelligi potest  
 concedere voluisse cum damno Ecclesiarum. (*Ex-*  
*posit. jur. pontif.* part. I, sect. 475.)

## ADNOTATIO XXXV.

*Lib. III. Decretal. Tit. XXVII. De successione ab*  
*intestato, § IV, n. 66. pag; 567.*

DE JURE SPOII, DE INTERSTATIS, DE ORNAMENTIS ET  
 SUPPELLECTILI SACRA EPISCOPORUM.

« Omnes decretales, in eo quod statuunt clericos  
 beneficiatos testari non posse de bonis intuitu Ec-  
 clesiæ acquisitis, eaque post illorum mortem adju-  
 dicanda esse vel Ecclesiæ, vel successori in bene-  
 ficio, hodie, ubi viget jus spoli, locum amplius  
 habent, vi cujus, ex constit. Pauli III, *Romani*, 3  
 januar. 1542, succedit camera apostolica, etiamsi  
 absque indulto beneficiatus testatus fuisset ad pias  
 causas, ut ex constit. Pii IV, *Grave nimis*, 25 maii  
 1560. Huic spolio subjiciuntur bona quorumcum-  
 que beneficiorum, testandi indulto carentium,  
 ac illorum, qui residentiam lege obstricti extra  
 eam decedunt, licet testandi facultate fruuntur  
 ex constit. laudati Pii, *In suprema*, 25 nov. 1564.

» Non autem suppellectilia domestica, etiam ac-  
 quisita ex fructibus beneficii, sicut nec ornamenta  
 et paramenta ecclesiæ, vasa, libri ejusdem eccle-  
 siæ, gradualia, missalia etc... quæ cedere debent  
 ecclesiæ beneficii; si autem beneficiatus plura be-  
 neficia obtinuerit, dividenda sunt inter eorumdem  
 beneficiorum ecclesias, ex constitutione S. Pii V.  
*Romani Pontificis*, 30 aug. 1567.

» Ornamenta tamen capellæ, calices, cruces, jo-  
 calia et similia curialium episcoporum, cardinalium  
 et aliorum beneficiorum Romæ decedentium, per-  
 tinent ad capellam Papæ, ex constit. Julii III, *Cum*  
*secul*, 26 januar. et *Dudum*, 4 aug. 1550, ac *Cum*  
*autem*, 18 junii 1551.

» Neque itidem ex eadem Pii V constit. subji-  
 ciuntur bona clericorum qui obtinuerunt beneficia  
 aut pensiones non excedentes summam triginta  
 ducatorum auri de camera.

» Nec pariter bona conclavistarum, ex constit.  
 Gregorii XV, *Romanus*, 5 martii 1620, § XIV.

» Nec tamen bona cardinalium ubicumque de-  
 cedentium, ex constit. Pii IV, *Decernens*, 5 febr.  
 1560.

» Ac proinde prædicti omnes a spolio exempti  
 gaudent privilegio de iisdem bonis testandi, et si  
 intestati decesserint, eorum hæredes in ea succe-  
 dunt.

» Videnda est const. Benedicti XIV, *Pastoralis*,  
 28 april. 1756, in qua post relatam Innocentii XII  
 a quo spolia archiepiscoporum, episcoporum et  
 aliorum prelatorum per regnum Neapolitanum  
 addicta fuerunt ecclesiis, quibus, dum viverent,  
 præfuerunt, ac constitutionem Benedicti XIII de-  
 fendentis, iteratis declarationibus, dictam Innocen-  
 tianam constitutionem contra cavillosas quorum-  
 dam interpretationes, nova forma assecurandis,  
 custodiendis distribuendisque dictis spoliis præ-  
 scribitur. In qua insuper præcipitur ut quicumque,  
 sede vacante, quoquo modo eadem spolia adminis-

trarunt vel administrationi præfuerunt, novo præ-  
 suli rationem reddere teneantur.

» Quæ autem veniant spoliatorum appellatione  
 refert summam, una cum apostolicis constitutio-  
 nibus, Laertius Cherubini in const. Sixti V, *In con-*  
*ferendis*, 23 januar. 1580, ut sequitur: « Bona  
 » ecclesiasticarum personarum, sine licentia Sedis  
 » apostolicæ de eis disponentium, juxta constit.  
 » 29 et 46 Pauli III ac Pii IV const. 8, et acquisita  
 » ob illicitam negotiationem, juxta constit. 49 Pii  
 » IV, illegitimis relicta aut vacantia, ut hic et infra  
 » in constit. 14 Sanctissimi. D. N. Pauli V; nec  
 » non bona regularium extra claustra decedentium  
 » juxta const. 43 Gregorii XIII, clericorumque ex-  
 » tra residentiam morientium juxta constit. 91 Pii  
 » IV, fructus beneficiorum Italiæ Sedi apostolicæ  
 » reservatorum vel affectorum dum vacant, juxta  
 » const. 32 Pii IV, bona decedentium extra resi-  
 » dentiam, fructusque beneficiorum inexacti juxta  
 » const. 7 Julii III, vel ante litterarum apostolica-  
 » rum expeditionem aut alias male percepti, ut hic.  
 » Quæ autem non veniant in spoliis dicam in dict.  
 » const. 14 Sanctissimi D. N. Pauli V. » (Giralduus,  
*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 478.)

Cf. eundem Giralduum, part. I, sect. 488, ubi le-  
 gitur: « Nota III cum Azorio, part. II, lib. VIII  
 cap. IV, et Navarro, *De spoliis clericorum*. § XIV, in tota  
 Germania, Gallia, Lusitania usu esse receptum ut  
 nulla beneficiorum, etiam episcoporum bona  
 tanquam spolia ad cameram apostolicam pertineant.  
 In regno vero Castellæ in Hispania tota episco-  
 porum spolia Papæ solvantur; aliorum beneficia-  
 torum non item. In Italia vero tum episcoporum  
 tum aliorum quorumlibet beneficiorum spolia  
 cameræ apostolicæ debentur. »

« In decretali *Sed hoc*, titulo *De success. ab in-*  
*test.* statuitur ut si episcopus, presbyter, vel qui-  
 cumque alius clericus intestatus decesserit, in ejus  
 bona, etiam intuitu personæ et non ecclesiæ ac-  
 quisita, succedat ecclesia cui inserviverit. Verum  
 juxta communissimam interpretum sententiam id  
 duntaxat locum habet in defectum consanguineo-  
 rum qui ab intestato succedant.

» Imo, in horum etiam defectum, hodie non suc-  
 cedit ecclesia sed camera apostolica, ita Remigius  
 Maschat, hoc. eod. tit. n. 7, « maxime si clericus  
 » non sit beneficiatus, per varias bullas Pontifi-  
 » cum Julii III, Pauli III et IV, Gregorii XIII etc...  
 » quæ tamen dicuntur non esse usu receptæ in  
 » Gallia, Lusitania, et Germania. »

» Ubi autem dictæ constitutiones non sunt re-  
 ceptæ, si clericus nec beneficium habens, nec con-  
 sanguineos, intestatus decesserit, in ipsius bona suc-  
 cedit fiscus episcopalis cum onere ea erogandi  
 in causas pias, Reiffenstuel, hoc tit. § IV, n. 63.

» In aliquibus regnis ea viget consuetudo ut, si  
 quis, etiam laicus, intestatus decesserit, episcopi  
 testamenta efficiant quæ animarum vocantur, ali-  
 quid pro illius animæ suffragio disponendo, licet

hæredes superstites relinquat. Quam consuetudinem, ubi non viget, Benedictus XIII in concilio Romano, tit. *de Testam.* cap II, admonet episcopos ut subditos hortentur amplecti. (Giraldus. *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 482.)

Cf. Adnotationem XXXII, supra.

In concilio Aginensi in Gallia, anno 1859 celebrato, tit. III, cap I, n. 5, statuitur: « Sponsam suam ecclesiam unice amet (episcopus), eique toto cordis affectu adhæreat; eam vivus diligenter excolat, ditet et ornet; eam moriens rerum suarum, si non omnium, sacrarum saltem et de proventu ecclesiastico acquisitarum, testamento, ante scripto, hæredem relinquere non negligat, ad mentem constitutionis Pii IX, die prima junii anni 1847, *Cum illud plurimi.* » Porro tenor prædictæ constitutionis est hic:

» Pius PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.

» Quum illud plurimi referat ut in apostolicis concessionibus nullus detur dubitationi locus quæ animos torqueat et controversias excitet, idcirco si quam existere ambiguitatem noverimus, ad eam avertendam curas nostras libenter intendimus. Jam vero, præter indultum testandi de propriis bonis quod venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus Sancta hæc Sedes tribuere solet per apostolicas litteras in forma brevis incipientes *De benignitate Sedis apostolicæ*, iisdem, per alias similes litteras in forma brevis quarum initium *Cum fel. record. Urbanus VIII*, facultas conceditur disponendi de sacris utensilibus favore alicujus ecclesiæ seu capellæ, vel loci pii, nonobstante constitutione Urbani VIII *Æquum est*, edita die 24 julii anno 1642, qua sacra cardinalium utensilia Pontificio, sacrario attribuuntur.